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WSTĘP

Najświętsza Ofiara stanowi centrum życia Kościoła. Myśl teologiczna, wiekowe

nauczanie papieży, biskupów, przykład świętych, pobożność zwykłych ludzi,

wypływają właśnie z tego sakramentu i na nim się skupiają. Nie bez przyczyny więc

jest uważany za Najczcigodniejszy Sakrament. Dobitnie związek Kościoła

z Eucharystią ukazał m.in. Jan Paweł II, który w Encyklice Ecclesia de Eucharistia

stwierdził: „Kościół żyje dzięki Eucharystii. Ta prawda wyraża nie tylko codzienne

doświadczenie wiary, ale zawiera w sobie istotę tajemnicy Kościoła. Na różne sposoby

Kościół doświadcza z radością, że nieustannie urzeczywistnia się obietnica: «A oto

Ja jestem z wami przez wszystkie dni, aż do skończenia świata» (Mt 28, 20). Dzięki

Najświętszej Eucharystii, w której następuje przeistoczenie chleba i wina w Ciało

i Krew Pana, raduje się tą obecnością w sposób szczególny. Od dnia Zesłania Ducha

Świętego, w którym Kościół, Lud Nowego Przymierza, rozpoczął swoje

pielgrzymowanie ku ojczyźnie niebieskiej, Najświętszy Sakrament niejako wyznacza

rytm jego dni, wypełniając je ufną nadzieją”1. Nie dziwi więc fakt, że zagadnieniem tym

zajmuje się także prawo kanoniczne. Takie działanie jest nie tyle pożądane, ale jak

najbardziej uprawnione. Na przestrzeni wieków, wraz z rozwojem kościelnej myśli

prawnej, która wiązała się z refleksją teologiczną, związaną z Eucharystią, widać,

że sakrament ten zawsze był i jest pod szczególną ochroną prawną. Nie można bowiem

pozwolić na jakiekolwiek działanie, które mogłoby prowadzić do braku czci wobec

Najświętszej Ofiary. Skoro jest ona największym skarbem Kościoła, to musi być

szczególnie zabezpieczona. Można uznać, że ochrona Eucharystii dokonuje się

1 Jan Paweł II, Encyklika Ecclesia de Eucharistia, 17.04.2003, w: Encykliki Ojca Świętego Jana Pawła

II, Kraków 2002, nr 1, s. 1201.
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na różnych polach. Szeroko pojęte przepisy liturgiczne wskazują w jaki sposób należy

celebrować Mszę Świętą, a przez to zabezpieczają należyte jej sprawowanie, aby nie

doszło do wypatrzenia i odejścia od istoty daru, jaki pozostawił Zbawiciel. Eucharystia

nie jest przecież jakimś wspomnieniem, symbolem, czy metaforą pokarmu.

Wyjątkowość tego sakramentu wypływa z samych słów Chrystusa – „Ciało moje jest

prawdziwym pokarmem, a Krew moja jest prawdziwym napojem. Kto spożywa moje

Ciało i Krew moją pije, trwa we Mnie, a Ja w nim”2. Potwierdza to, że ma się

do czynienia z obecnością samego Pana. Chrześcijanie od samego początku

kształtowania się wspólnoty wierzących, chcieli wyjść naprzeciw temu pragnieniu

swego Pana. Wraz z rozwojem doktrynalnym i lepszym rozumieniem istoty Eucharystii,

Kościół zaczął lepiej rozumieć czym ona jest, ale także stawał przed różnymi

dylematami, które wiązały się nie tylko z naturą liturgiczną, ale i dogmatyczną tego

sakramentu. To pogłębione, wiekowe studium, ugruntowało przekonanie,

że Najświętsza Ofiara domaga się największej ochrony. Dostrzegając ten fakt, Kościół

troszczy się, także na forum prawa kościelnego, aby był on odpowiednio chroniony,

a za czyny sprzeciwiające się jego świętości przewidział stosowanie odpowiednich

sankcji karnych.

U źródła definicji teologiczno-kanonicznej, którą podaje prawodawca, zarówno

w Kodeksie Prawa Kanonicznego z 1983 roku, jak i w Kodeksie Kanonów Kościołów

Wschodnich z 1990 roku, leży fakt ustanowienia Najświętszej Ofiary przez Jezusa

Chrystusa. Cztery fragmenty biblijne przekazują słowa i gesty Zbawiciela, z którymi

wiąże się usankcjonowanie Eucharystii, a kodeksowa norma wyraża czym ona jest

w świetle prawa kanonicznego3. Ustanowienie Eucharystii, nastąpiło podczas

prawdziwego, rytualnego posiłku, jednocześnie ukonstytuowane zostało słowami

Chrystusa4. Należy pamiętać, że Najświętszy Sakrament buduje komunię między

wiernymi a Chrystusem, jak też umacnia wspólnotę wszystkich wierzących. Bez tego

pokarmu Kościół traci więź ze swoim Założycielem5.

2 J 6, 55-56.

3 Por. KPK, kan. 897; KKKW, kan. 698.

4 Por. B. Nadolski, Eucharystia zbawczym posiłkiem, „Msza Święta”, nr 3 (2009), s. 5.

5 Por. R. Cantalamessa, To jest Ciało Moje. Eucharystia w świetle «Adoro te devote» i «Ave verum»,

Kraków 2007, s. 96-97; E. Bianchi, Niedziela. Dzień Pana, dzień człowieka, Poznań 1998, s. 159-162.
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 Niniejsza rozprawa wpisuje się także w trzyletni program duszpasterski Kościoła

w Polsce. Przeżywany jest on pod hasłem: „Eucharystia daje życie”6. Jego celem jest

pogłębienie więzi z Jezusem eucharystycznym, jako centrum życia chrześcijańskiego.

Dysertacja ta jest kolejną refleksją w całym spektrum rozważań nad Eucharystią.

Podjęcie tematu ochrony tego sakramentu w tejże rozprawie bardzo dobrze

koresponduje więc ze wspomnianym planem duszpasterskim Kościoła polskiego.

Prowadzi bowiem do pogłębienia wiedzy i dostrzeżenia aspektów prawych, które nie

tylko regulują udzielanie sakramentów, ale także dotyczą ich ochrony prawnej,

a w szczególności właśnie Eucharystii. W tej optyce ważne pozostają słowa papieża

Benedykta XVI, który stwierdził, że „społeczeństwo bez prawa byłoby społecznością

pozbawioną praw. Prawo jest warunkiem miłości”7. To stanowisko zostało

potwierdzone przez papieża Franciszka, który dla podkreślenia tego faktu, przypomniał,

że kanoniczne prawo karne jawi się jako środek duszpasterski. Kierując słowa

do Papieskiej Rady ds. Tekstów Prawnych wskazał, że ma ona pomagać „w refleksji

nad autentyczną formacją prawną w Kościele, która pozwalałaby zrozumieć

duszpasterski charakter prawa kanonicznego, jego pomocniczą rolę dla salus animarum

– zbawienia dusz, którą zawsze należy potwierdzać i gwarantować”8. Papież trafnie

zauważył, iż „szerzenie znajomości i zastosowania prawa kościelnego nie jest

przeszkodą dla domniemanej «skuteczności» duszpasterskiej tych, którzy chcą

rozwiązywać problemy, abstrahując od prawa, lecz gwarancją tego, że nie dąży się do

rozwiązań samowolnych, ale naprawdę sprawiedliwych i dlatego naprawdę

duszpasterskich. Chroniąc przed samowolą, prawo staje się wałem obronnym dla

ostatnich i ubogich, tarczą ochronną dla tych, którzy mogliby paść ofiarą aktualnej

władzy”9.

6 Por. W. Skworc, Słowo wstępne abp. Wiktora Skworca, przewodniczącego Komisji Duszpasterstwa

KEP, w: J. Bartoszek, R. Chromy, K. Piechaczek (red.), Posłani w pokoju Chrystusa, Katowice 2021,

s. 5.Skworc

7 Benedykt XVI, List do seminarzystów, 18.10.2010, https://www.vatican.va/content/benedictxvi/pl/

letters/2010/documents/hf_ben-xvi_let_20101018_seminaristi.html, nr 5, [dostęp: 30 września 2021].

8 K. Bronk, Papież: trzeba odzyskać prawdziwe znaczenie prawa w Kościele, https://www.vaticannews

.va/pl/papież/news/2020-02/papiez-franciszek-prawo-kanoniczne-kary-samowola.html, [dostęp: 30

września 2021]; por. Francesco, Udienza ai Partecipanti alla Plenaria del Pontificio Consiglio per

i Testi Legislativi, 21.02.2020, http://www.delegumtextibus.va/content/testilegislativi/it/eventi/lettera-

apostolica-in-forma-di--motu-proprio--del-sommo-pontefic.html, [dostęp: 30 września 2021];

9 Tamże.

[…]


chociażby nieokreśloną? Praktyka pokazuje, że wielu księży przekracza normę

kodeksową, którą jak wskazują liczni kanoniści1073, należy interpretować w sposób

ścisły. Sprawia to, że żaden prezbiter bez pozwolenia Stolicy Apostolskiej, nie może

sprawować trzeciej, w dzień powszedni, czy czwartej Mszy Świętej w niedzielę lub

uroczystość. Można sobie oczywiście wyobrazić sytuację, że prawodawca zezwala

celebrowanie większej ilości Mszy Świętych w jednym dniu. Takie rozwiązanie

również łączyłoby się jakimiś pożądanymi ograniczeniami. Prawo kanoniczne,

na pewno zachęca do codziennego celebrowania Eucharystii, jednak stanowczo

przeciwstawia się instrumentalizowaniu tego sakramentu.

Innym zagadnieniem pozostaje aktywność prawodawcy w zakresie norm

liturgicznych, które określają w jaki sposób celebrować Eucharystię. Czy nie powinna

zostać skierowana większa uwaga w tym kierunku? Czy nie powinno się bardziej

zabezpieczyć sposobu sprawowania Najświętszej Ofiary? Pojawiające się różnego

rodzaju aberracje liturgiczne, wykrzywiają niekiedy sens Najświętszego Sakramentu

i powodują zamieszanie we wspólnocie Kościoła1074. Czy nie byłoby roztropne, aby

w tym względzie powstały normy (karne), które chroniłyby w większym stopniu

Eucharystię?

1072 Por. KPK, kan. 1384, KPK/2021, kan. 1389; Normy KPK/2021 dopuszczają zastosowania cenzur;

KKKW, kan. 1462.

1073 Por. J. Kodzia, Obowiązek sprawowania Mszy świętej oraz jej częstotliwość (kan. 904–905

KPK/1983), „Colloquia Theologica Ottoniana”, 2/2013, s. 152-160.

1074 Zob. D. Kwiatkowski, Wierność prawu liturgicznemu wiernością Chrystusowi i Kościołowi,

„Teologia Praktyczna”, 20(2019), s. 99-113; S. Kujawa, La competenza in materia liturgica. Analisi

storico-giuridica, Poznań 2009, s. 8-15.
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SUMMARY

Protection of the Sacrament of the Eucharist in the present

penal law of the Catholic Church

The Most Holy Sacrifice is the centre of the Church's life. Theological thought,

the centuries-old teachings of popes and bishops, the example of saints, and the piety

of ordinary people all flow from and focus on this sacrament. Not without reason, then,

is it considered the Most Venerable Sacrament. Along with doctrinal developments and

a better understanding of the nature of the Eucharist, the Church has come to understand

better what it actually is, but has also faced various dilemmas related not only to the

liturgical but also to the dogmatic nature of this sacrament. This in-depth, century-long

study, established the conviction that the Most Holy Sacrifice demands the greatest

protection. Reaching this fact, the Church has taken care, also in the forum

of ecclesiastical law, to ensure that it is adequately protected, and has provided the

application of appropriate penal sanctions for acts against its sanctity.

The object of this dissertation is to present the penal norms within the Catholic

Church according to the 1983 Code of Canon Law, the 1990 Code of Canons of the

Eastern Churches as well as to the special regulations included in the Apostolic Letter

motu proprio Sacramentorum sanctitatis tutela, issued by Pope John Paul II and

amended by Pope Benedict XVI in 2010, and then revised by Pope Francis, along with

their analysis and systematisation. The current provisions of De delictis reservatis

norms of 2021, in fact, are a desired canonical supplement to the code norms, which

serve to protect certain sacraments, including the Most Holy Sacrifice. Showing the
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normative sources of the protection of the Eucharist, as well as the legislative evolution

in this subject, will allow to show the overall issue of the desired protection of the Most

Blessed Sacrament.

The natural logical course, required by the indicated topic of the dissertation,

will be first to present the biblical, theological and legal aspects of the sacrament of the

Eucharist itself. Then the general norms of penal law will be indicated, with the

historical background of their formation. On this basis, the code provisions, which are

to protect the Most Holy Sacrifice, will be discussed. The deliberations will

be complemented by showing the special provisions contained in De delictis reservatis

norms of 2021. Therefore, the whole dissertation has been divided into four chapters.

The first chapter, introducing the subject of the dissertation, will deal with the

biblical, theological and legal dimensions of the sacrament of the Eucharist.

Considerations within the structure of this peculiar triad will make it possible to show

not only what sacraments are in the community of the Church, but also to discover that

the Eucharist has a prominent place among them. The general aspects of the sacraments

will be discussed first.

The second chapter of the dissertation will indicate the most important

assumptions which guided the revision of the penal law as well as its general norms.

The protection of the Eucharist, which is the most precious gift of the Saviour, building

up the Church, as shown in Chapter I, requires appropriate means for its protection.

It is therefore necessary to outline a system of penalty for possible gravest crimes

against the Most Holy Sacrifice.

The considerations of the first two chapters of the dissertation lead to the

question of criminal protection of the Most Holy Eucharist in the code legislation,

which will be described in the third chapter. Keeping in mind that the Most Holy

Sacrifice occupies a prominent place in the ecclesiological optics, since it contains Jesus

Christ Himself, under the sacred forms of bread and wine. Therefore, the Church over

the centuries has taken care to ensure that this sacrament is properly protected, opposing

every form of its profanation. In this penal system, five offences against the sanctity

of the Eucharist can be specified.

The fourth chapter poses a required completion for the considerations presented

in the previous three chapters in the form of a discussion over the question of the
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protection of the Most Holy Sacrifice in the light of the Apostolic Letter motu proprio

Sacramentorum sanctitatis tutela, which defined De gravioribus delictis norms of 2001,

amended in 2010 and modified in 2021. Because of the special nature of these norms,

the judgment of grave crimes against the Eucharist is reserved to the Congregation for

the Doctrine of the Faith.