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RECENZJA

rozprawy doktorskiej z prawa kanonicznego:

„Proces erygowania oraz zatwierdzania instytutów i nowych form życie konsekrowanego w

świetle obowiązującego prawa kanonicznego i praktyki Stolicy Apostolskiej”, Warszawa

2019, s. 335, napisanej przez ks. Mariusza Marszałka SAC na Wydziale Prawa

Kanonicznego Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie, pod

kierunkiem s. dr hab. Bożeny Szewczul, prof. UKSW, w odpowiedzi na uchwałę Rady

Wydziału Prawa Kanonicznego UKSW z dnia 25-09-2019

1. PREZENTACJA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ

Recenzowana rozprawa doktorska to systematyczna analiza procesu erygowania oraz

zatwierdzania instytutów i nowych form życie konsekrowanego w świetle obowiązującego

prawa kanonicznego i praktyki Stolicy Apostolskiej. Autor przez sam wybór tematu, który

w wyniku posoborowej odnowy życia zakonnego, wnosi osobisty wkład, poprzez dogłębne

badania oparte na materiałach źródłowych, dotyczących zagadnienia „proces erygowania

oraz zatwierdzania instytutów i nowych form życie konsekrowanego w świetle

obowiązującego prawa kanonicznego i praktyki Stolicy Apostolskiej”.

Rozprawa doktorska stanowi cenny wkład w polskiej literaturze kanonistycznej oraz

światowej. Jest to pierwsze, nowatorskie opracowanie monograficzne w języku polskim, w

którym został ukazany procesu erygowania oraz zatwierdzania instytutów i nowych form

życie konsekrowanego w świetle obowiązującego prawa kanonicznego i praktyki Stolicy

Apostolskiej.
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Praca doktorska nie nasuwa merytorycznych wątpliwości lub zastrzeżeń, ponieważ Autor

od strony naukowej dociera do odpowiedzi na każde postawione przez siebie zagadnienie.

Bogate i uzasadnione wnioski mogą być dodatkowo przedmiotem dyskusji i dalszych,

bardziej pogłębionych analiz, prowadzonych przez samego Autora w jego badaniach

naukowych.

W czasie obrad Soboru Watykańskiego II oraz w okresie odnowy soborowej dostrzeżono

potrzebę, a nawet konieczność prawnego uregulowania nowych form poświęcania się Bogu.

Na specjalną uwagę zasługuje jasno określony cel pracy doktorskiej: problematyka

erygowania i zatwierdzania instytutów oraz form życia konsekrowanego. Autor podejmuje

aktualne i pogłębione problemy badawcze o dużej wartości praktycznej z zakresu

kościelnego prawa zakonnego.

Analiza zebranego materiału źródłowego dotyczycąca indywidualnych form poświęcania

się Bogu:

- stanu wdów konsekrowanych,

- stanu dziewic konsekrowanych oraz

- życia pustelniczego, wskazuje, że postawione cele naukowe zostały przez Autora

poprawnie zrealizowane poprzez wnikliwe opracowanie tak aktualnego zagadnienia z życia

zakonnego.

Rozprawa doktorska obejmuje cenny obszar badawczy poprzez wnikliwą analizę źródeł

dotyczących licznych nowych instytutów zakonnych i świeckich oraz nowych form życia

konsekrowanego opartych na praktykowaniu rad ewangelicznych.

Praca doktorska oparta w większości na materiale źródłowym i najnowszej literaturze

światowej świadczy o dojrzałości naukowej doktoranta.

W obszernym wstępie do rozprawy doktorskiej, Doktorant wskazał cel prowadzonych

badań, który odpowiada tytułowi rozprawy doktorskiej.
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2. ROZPRAWA DOKTORSKA

Recenzowana rozprawa doktorska liczy 335 stron i obejmuje cztery rozdziały. Materiał

badawczy opiera się szczególnie na materiale źródłowym tak licznych nowych instytutów

życia konsekrowanego, co stanowi w pracy badawczej cenny owoc wieloletnich badań

naukowych, poprzez zastosowanie następujących metod: krytyki źródeł, dogmatyczno-

prawną, historycznej z elementami analityczno-krytyczną. Doktorant swoje

wielokierunkowe badania potraktował kompetentnie wykorzystując liczny materiał

źródłowy oraz bogatą literaturę przedmiotu.

Praca doktorska została podzielona na cztery rozdziały. Układ pracy jest przejrzysty.

Język rozprawy jest jasny, logiczny i spójny. Poszczególne wypowiedzi są dogłębnie i

starannie udokumentowane.

W ramach niniejszej rozprawy jasno została ukazana problematyka erygowania i

zatwierdzania nowych instytutów życia konsekrowanego oraz innych forma w zakresie

obowiązujących norm regulujących erygowanie i zatwierdzanie, a także praktyki Stolicy

Apostolskiej. Doktorant w pogłębianiu zagadnienia ukazuje drugorzędny cel pracy

polegający na ocenie tychże norm prawa kanonicznego i opracowaniu wniosków de lege

ferenda w tej tematyce.

Ocena pracy doktorskiej jest bardzo pozytywna, zarówno sama rozprawa posiada liczne

i istotne walory naukowe i merytoryczne oraz wskazanie aktualnego stanu wiedzy.

Biorąc pod uwagę wnikliwą analizę problematyki badawczej, będącej przedmiotem

recenzowanej rozprawy doktorskiej, a także sumienność analiz naukowych i niezależność

wniosków, należy zauważyć, że rozprawa doktorska stanowi wkład w rozwój nauki prawa

kanonicznego, jest bardzo interesującym i potrzebnym studium w j. polskim z prawa
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kanonicznego z praktycznymi komentarzami oraz użytecznymi propozycjami z prawa

zakonnego.

W literaturze kanonistycznej zagadnienie nie doczekało się całościowego opracowania w

języku polskim. Doktorant odnosząc się do najważniejszych opracowań wykorzystanych w

pracy, dokonał własnej, cennej kwerendy źródeł. Na uwagę i uznanie zasługuje fakt, że

Autor przeprowadzając liczne kwerendy, podjął się nie tylko całościowego opracowania

tematu w przeważającej części opartej na najnowszej literaturze oraz na źródłach prawa.

Zagadnienie nowych wspólnot życia konsekrowanego było podejmowane w licznych

artykułach oraz dyskusjach teologiczno-prawnych przez naukowców w różnych krajach.

Wcześniejsze publikacje zagraniczne posiadały liczne braki w całościowym ukazaniu

zagadnienia. Próby opracowań katalogu nowych wspólnot życia konsekrowanego nie brały

pod uwagę odniesienia do elementów kanonicznych forma życia konsekrowanego a jedynie

ograniczały się do elementów teologicznych zagadnienia. Brak konsultacji prawnej

spowodował, że w opracowaniu katalogu nowych form życia konsekrowanego zostały

błędnie umieszczone wszystkie nowe instytuty życia konsekrowanego, stowarzyszenia

publiczne wiernych oraz różnego rodzaju ruchy kościelne oraz grupy modlitewne.

Wyniki badań naukowych włoskiego teologa G. ROCCA stały się podstawą do

pogłębionej analizy zagadnienia dokonanego przez teologów i prawników. Uzyskane wyniki

badań do dziś stanowią najpełniejszy obraz nowych form życia konsekrowanego. Na forum

teologicznym były prowadzone badania we Włoszech, Francji, Stanach Zjednoczonych oraz

w Polsce.

Jednym z pierwszych autorów, który podjął kwestię nowych wspólnot na polu prawa

kanonicznego był A. NERI (Nuove forme di vita consacrata, Roma 1995). Dokonał analizy

źródeł oraz cennej interpretacji kan. 605 KPK/1983. Autor nie odniósł się do konkretnych
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przypadków i nie przeanalizował pojedynczych kazusów wspomnianych form życia

konsekrowanego w Kościele.

Pierwszego całościowego opracowania zagadnienia obowiązujących, aktualnych norm

prawnych dotyczących tematyki erygowania nowych instytutów życia konsekrowanego

dokonał D.A. OGUN w 2001 r. Jego badania naukowe przyczyniły się do ustalenia etapów

erygowania i zatwierdzania nowych instytutów życia konsekrowanego, jasnym określeniu

kompetencji Biskupa Diecezjalnego a także woli założycieli.

Na polu naukowym w dociekaniach nad procesem erygowania i zatwierdzania nowych

instytutów życia konsekrowanego bardzo cenna okazała się publikacja B. SEMBER (Rzym

2014 r.) autor wyszczególnił cel swoich badań naukowych wskazując na różnice w

teologicznym i kanonicznym ujęciu zagadnienia konsekracji przez profesję rad

ewangelicznych.

Pojedyncze normy prawne odnoszące się do erygowania i zatwierdzania nowych

wspólnot życia konsekrowanego zostały opracowane przez J.J. ECHEBERRIA, który określił

prawne możliwości profesji rad ewangelicznych przez osoby świeckie należące do ruchów

kościelnych (Roma 1988). Pogłębił w swoich badaniach naukowych zagadnienie

rozeznawania nowych charyzmatów życia konsekrowanego. Prałat A. PERLASKA wskazał

na luki prawne dotyczące inkardynacji duchownych należących do stowarzyszeń wiernych.

Doktorant wskazał cel podjęcia na nowo całościowego opracowania zagadnienia

erygowania i zatwierdzania nowych instytutów i form życia konsekrowanego w świetle

obowiązujących przepisów prawa kanonicznego.

Nie można pominąć faktu, że doktorant jasno wskazał temat badawczy, który nie

doczekał się jak dotąd na gruncie prawa kanonicznego w Polsce monograficznego

opracowania. Jest to całościowe, kompletne, kompetentne, rzetelne opracowanie „Procesu
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erygowania oraz zatwierdzania instytutów i nowych form życie konsekrowanego w świetle

obowiązującego prawa kanonicznego i praktyki Stolicy Apostolskiej”.

Ustawy KPK/83, liczne dokumenty promulgowane przez Stolicę Apostolską po 1983 r.

oraz wybrane wytyczne biskupów diecezjalnych i Konferencji Episkopatów zostały

wzbogacone przez bogatą literaturę zagadnienia.

Doktorant poprzez szereg wywiadów z założycielami oraz członkami nowych wspólnot

życia konsekrowanego oraz biskupami diecezjalnymi, którzy podjęli się rozeznana nowych

charyzmatów życia konsekrowanego i erygowania stowarzyszeń wiernych na terenie swoich

diecezji przedstawił bardzo cenne wnioski w odniesieniu do procesu erygowania oraz

zatwierdzania instytutów i nowych form życie konsekrowanego w świetle obowiązującego

prawa kanonicznego i praktyki Stolicy Apostolskiej.

Doktorant przy współpracy Instytutu Statystyki Kościoła Katolickiego przeprowadził

wśród diecezjalnych przedstawicieli życia konsekrowanego badania dotyczące

stowarzyszeń wiernych.

Zebrany materiał źródłowy został dogłębnie opracowany w pracy doktorskiej.

W pierwszym rozdziale: zasadnicze elementy oraz zatwierdzone formy życia

konsekrowanego przez podjęcie rad ewangelicznych, doktorant analizuje elementy

teologiczne życia konsekrowanego oraz elementy prawne kanonicznych form życia

konsekrowanego. Jasno określa specyfikę instytutów życia konsekrowanego na tle innych

form życia konsekrowanego przez profesję rad ewangelicznych.

W drugim rozdziale Autor porusza zagadnienie poszukiwania nowych form profesji rad

ewangelicznych. Nie ogranicza się wyłącznie do tzw. innych instytutów życia

konsekrowanego lecz odwołuje się bezpośrednio do dokumentów osobistych założycieli

nowych wspólnot życia konsekrowanego, które jeszcze nie uzyskały zatwierdzenia Stolicy

Apostolskiej. Ich analiza pozwoliła na wyodrębnienie propozycji nowych elementów
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prawnych w instytutach życia konsekrowanego. Na podstawie bogatej literatur Autor

poddaje analizie praktyki stosowane przez Stolicę Apostolską omawiając ruchy kościelne

oraz „konsekrację laicką”.

W trzecim rozdziale Autor opisuje etapy poprzedzające erygowanie i zatwierdzanie

nowych instytutów i form życia konsekrowanego, określanych w literaturze terminem

„wstępnej aprobaty”. Analiza ustaw Prawa Kanonicznego zostanie wzbogacona poprzez

odwołanie się do opinii licznych autorów na temat elementów rozeznania nowego

charyzmatu życia konsekrowanego oraz statusu prawnego stowarzyszeń wiernych in itinere.

W rozdziale czwartym Autor omawia zagadnienie instytucjonalizacji charyzmatu

założycielskiego nowych fundacji. Precyzyjnie określa wymagania prawne, jakie powinny

zostać spełnione przed erygowaniem i zatwierdzeniem nowego instytutu lub formy życia

konsekrowanego i zatwierdzaniu ruchu kościelnego w oparciu o przepisy prawa kościelnego

oraz praktykę Stolicy Apostolskiej.

Korpus pracy doktorskiej kończy zakończenie. Jest to merytoryczne i systemowe a

jednocześnie bardzo wartościowe oraz syntetyczne podsumowanie badań

przeprowadzonych przez Doktoranta.

3. OCENA KOŃCOWA

Uwzględniając Ustawy z dnia 14 marca 2003 roku o stopniach naukowych i tytule

naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. z 2003 r. Nr 65, poz. 595; z

2005 r. Nr 164, poz. 1365; z 2010 r. Nr 96, poz. 620. Nr 182. poz. 1228; z 2011 r. Nr 84,

poz. 455), stwierdza, ks. mgr. Lic. Mariusz Arkadiusz Marszałek SAC takie kryteria spełnia,

co stanowi jego znaczący wkład w rozwój prawa kanonicznego oraz wykazuje jego
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aktywność naukową, a tym samym spełnia ustawowe kryteria. Na tej podstawie wnoszę

wniosek do Rady Wydziału Prawa Kanonicznego Uniwersytetu Kardynała Stefana

Wyszyńskiego o kontynuowanie rozpoczętego przewodu doktorskiego.

Rzym, 30 listopada 2019 r.